1274). Al-Sarrāj wafat pada pada bulan Rajab tahun 378 H (bersamaan dengan

Oktober 988).

Tentang guru-gurunya, dua nama muncul dalam artikel Lorry (Lory,

2002). Pertama adalah Ja‘far al-Khuldī (252-348/866-960), seorang sufi

sekaligus juga perawi hadis, yang kuburannya terdapat di kompleks

pemakaman Syunūziyyah, Baghdad, satu kompleks pemakaman dengan dua

tokoh sentral sufi Baghdad lainnya, yaitu Abū al-Ḥasan Sarī ibn Mughallis al-

Saqaṭī (w. 253/867) dan Junayd al-Baghdādī (830–911). Nama yang kedua

adalah Aḥmad ibn Muḥammad ibn Salīm (w. 356/967), pelopor gerakan

Sālimiyyah, yaitu aliran sufi-teologis di Basrah, dan murid dari tokoh sufi

terkenal Sahl al-Tustarī (w. 282/896).

Selain dari kedua nama di atas, hampir tidak tersisa informasi yang

dapat menunjukkan orang-orang yang pernah menjadi guru al-Sarrāj. Namun

keadaan ini tentu tidak bermakna bahwa al-Sarrāj bukan seorang yang

terpelajar. Ini bisa dibuktikan dari kandungan al-Luma‘, yang terdiri atas

bukanlah sifat sederhana yang bia ditafsirkan dari melihat aspek katanya saja,

melainkan warak menurut para sufi merupakan sifat yang kaya akan makna.

Ibrāhīm bin Adham (718-782) mengartikan warak sebagai perilaku

menjauhi semua hal yang tidak berfaedah (al-Qusyayrī, 1996). Selain itu al-

Jurjānī (w. 392/1001) mengomentari warak sebagai perbuatan menjauhi segala

sesuatu yang bersifat syubhat dan haram serta senantiasa melakukan perbuatan

baik dengan hanya mengharapkan ridha Allah semata (Hanbal, 2013).

Pembersihan diri dari sifat duniawi dimaksudkan agar setiap orang

yang bertasawuf tidak menganggap remeh perihal dosa.

tersendiri, seperti Ibnu Qoyim al-Jauzi (1292-1350), tawakal ialah ubudiyah

hati dengan menyandarkan segala sesuatu kepada Allah (al-Jawziyah, 1992).

Sementara Abū Bakar al-Zaqqaq (1076-1148) mendefiniskan tawakal sebagai

menikmati sarana hidup untuk sehari dan tidak mengkhawatirkan esok hari.

Ada pula al-Rāghib al-Aṣfahanī (w. 502/1108) memaparkan bahwa terdapat

dua aspek dalam tawakal, ialah at-tawakkaltu li fulān yang berarti aku telah

memandatkannya atau wakkaltuhu fa tawakkala lī wa tawakkaltu ‘alayhi yang

berarti aku menyerahkan segalanya untuknya dan dengan itu aku bersandar